
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Daniel Andrade Malcher Pereira, aos 
referidos Municípios.
DESTINO: Capanema/Tracuateua/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 16 a 18/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029494
PORTARIA Nº. 0012/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/6590, de 03/01/2024 – 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Reforma de uma Quadra de Areia na 
Vila Marapanima- Convênio 032/2022 no Município de Garrafão do Norte/
PA, e na Reforma do Complexo Esportivo Manoel Silva- Convênio 280/2022 
no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
DESTINO: Placas/Uruará/Medicilândia/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 29/01 a 02/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029500
PORTARIA Nº. 0013/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/6209, de 03/01/2024- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Obra de Serviços de Pavimentação de vias em 
bloquetes no Bairro Tozetti- Convênio 140/2022, e na Execução e Pavi-
mentação, drenagem e calçada de vias do Bairro Novo Horizonte- Convênio 
146/2022, no Município de Pacajá/PA.
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Pavimentação e Urbanização das Áreas em 
frente a BR 230- Convênio 011/2023, no Município de Pacajá/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores, aos referidos Municípios.
DESTINO: Pacajá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 22 a 25/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1029503
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2024 - COSANPA.
Objeto: A aquisição de 70 (setenta) unidades de baterias elétricas esta-
cionárias, do tipo livre de manutenção, com tensão elétrica nominal de 12 
Volt em corrente elétrica contínua (Vcc), capacidade nominal de 105 Am-
père-hora, destinadas a reposição nas instalações dos circuitos elétricos de 
proteção, comando e sinalização das subestações elétricas de grande porte 
da COSANPA no Estado do Pará, conforme especificações do TERMO DE 
REFERÊNCIA Nº DO/037/2023 e da Proposta da CONTRATADA.
Data de assinatura: 04/01/2024
Data de Vigência: 04.01.2024 a 04.01.2025

Contratada: BRIMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.384.947/0001-01
Presidente em exercício: Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 1029258
CONTRATO Nº 02/2024 - COSANPA.
Objeto: A aquisição de diversos materiais para telemetria de informações 
operacionais nos sistemas de abastecimento de água da COSANPA no Es-
tado do Pará, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA Nº. DO/033/2023, e na proposta de preços da 
CONTRATADA, partes integrantes e indissociáveis deste Instrumento.
Data de assinatura: 04/01/2024
Data de Vigência: 04.01.2024 a 04.01.2025
Contratada: FLUITER ENGENHARIA E SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, 
CNPJ: 35.565.655/0001-91
Presidente em exercício: Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 1029259
CONTRATO Nº 04/2024 - COSANPA.
Objeto: A prestação de serviços de confecção, retífica e/ou usinagem de 
peças, dos equipamentos eletromecânicos com fornecimento de matéria 
prima para atender as unidades operacionais da Região Metropolitana de 
Belém - Belém, Ananindeua e Marituba - pertencentes à COSANPA, no Es-
tado do Pará, conforme especificações do TERMO DE REFERÊNCIA N° DO 
035/2023 (ANEXO I DO EDITAL) e da Proposta da CONTRATADA.
Data de assinatura: 05/01/2024
Data de Vigência: 05.01.2024 a 05.01.2025
Contratada: J P AROUCHE MECÂNICA E ELÉTRICA INDUSTRIAL LTDA, 
CNPJ: 17.562.769/0001-04
Presidente em exercício: Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 1029338

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 001/2024 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/1405210, que 
trata de solicitação do Coordenador da Comissão designada pela PORTARIA 
Nº 253/2023-PRESI, de prorrogação de prazo por mais 120 (cento e vinte) 
dias, para conclusão dos trabalhos de atualização do Regimento Interno 
de Licitações e Contratos – RILC da COHAB-PA, objeto da aludida portaria, 
cuja vigência encerrará em 08/01/2024;
R E S O L V E:
1. PRORROGAR, por mais 120 (cento e vinte) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão designada pela PORTARIA Nº 253/2023, de 06 
de novembro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.602, de 09 de novembro 
de 2023.
2. ESTA portaria entra em vigor a contar de 09 de janeiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2024.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1029477

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 17/2023
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para a reposição do Almoxarifa-
do desta Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2023-COHAB
Valor do Contrato Original: R$ 3.530,00 (três mil, quinhentos e trinta reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338 - Plano 
Interno: 412.000.8338-C
Fonte: 01.501.0000.61 - Natureza da Despesa: 3390.30 – Nº da Ação: 
285046
Vigência: 29.12.2023 a 29.12.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Servlider Serviços de 
Limpeza e Conservação Eireli-EPP
Data da assinatura: 29.12.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1029467
Nº do CONTRATO: 16/2023
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para a reposição do Almoxarifa-
do desta Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2023-COHAB
Valor do Contrato Original: R$ 3.745,00 (Três mil, setecentos e quarenta 
e cinco reais)


